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Secretaria 
fu 
 
Acta de la sessió extraordinària del Ple   
 
Núm. de la sessió:     15 
Data: 7.11.12 
Horari: de 20.00 a  21.45  
Lloc: Casa de la Vila  
 
Hi assisteixen: 
 
Estanislau Fors Garcia, alcalde-president 
Ramon Vinyes Vilà, tinent d’alcalde  
Maria Belén Quintero Aragón, tinent d’alcalde 
Soraya Real Iglesias. tinent d’alcalde 
Santiago Fontbona Arbós, tinent d’alcalde 
Lorena Estrada Ocaña, tinent d’alcalde 
Alejandro Acero Cherta, tinent d’alcalde  
Román Pascual Rodríguez, regidor 
Juan Miguel Llodrà Nogueras, regidor 
José Almansa Aragón, regidor 
Maria Isabel Illescas Sánchez, regidora 
Maria Assumpció Balliu Tenas, regidora 
Isabel Roig Casas, regidora  
Josep Antoni López Navarro, regidor 
Annabel Moreno Nogué, regidora  
David Caldeira Bacardit, regidor 
Catalina Victory Molné, secretària  
 
Excusa la seva absència la regidora Sra. Susanna Mir Julià. 
 
El president obre la sessió.  
 
A continuació es tracta de l’únic assumpte: 
 
Ordre del dia 
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1.- APROVACIÓ MODIFICACIÓ DE CRÈDIT 12/2012.- El tinent d’alcalde Sr. 
Vinyes dóna compte d’aquesta proposta d’acord:  
 
Crèdits extraordinaris 
 
ATÈS que els crèdits extraordinaris es regulen en els articles 177 i 178 del RD 
legislatiu 2/2004, de 5 de març, pel qual s’aprova el Text refós de la Llei reguladora de 
les hisendes locals, i en el Reial decret 500/90, de 20 d’abril, que desenvolupa el capítol 
1r, títol IV, en matèria de Pressupostos. 

 
ATÈS que de conformitat amb l’article 177 de l’esmentat Reial decret legislatiu 
2/2004, els mitjans o recursos que han de finançar el suplement de crèdit i el crèdit 
extraordinari són: el romanent líquid de tresoreria, majors ingressos efectivament 
recaptats que els previstos en el Pressupost o anul·lació o baixa de crèdits d’altres 
partides del pressupost no compromeses, les dotacions de les quals es considerin 
reduïbles sense pertorbació del servei. 
 
ATÈS que existeixen sobrants de crèdit en el PROJECTE 2008/2/ENSEN/2 Escola 

bressol, ja que les obres de l’edifici es van recepcionar a finals de l’exercici passat. A 
més, es vol desistir d’executar durant aquest exercici l’anualitat prevista de l’obra 
relativa a la canalització del rial del Bareu, PROJECTE 2006/2/CLAVE/1. 
 
ATÈS que les baixes de crèdit que financen projectes d’inversió procedeixen de 
projectes amb finançament afectat, amb la qual cosa és necessari d’acord amb l’article 
47.5 del Reial decret 500/90, de 20 d’abril desistir totalment o parcialment d’iniciar o 
continuar l’execució de la despesa. 
 

ATÈS que, d’acord amb l’art 35 RD 500/1990, de 20 d’abril, i amb la memòria 
d’Alcaldia, hi ha diverses despeses específiques i determinades que no poden demorar- 
se fins a l’exercici 2013 i per a les quals no existeix crèdit pressupostari, tal com 
s’explica en l’esmentada memòria de l’alcalde-president. 

 
Inversions 
 
� Projecte 2012/2/URBAN/1 Cobertura d’un tram de la riera Pare Fita. 
S’ha prioritzar la realització d’aquest projecte en lloc de l’execució de la “Canalització 
del rial del Bareu”, atès que la primera actuació té un PUOSC atorgat, que estableix un 
termini d’execució, i que per a la segona obra es vol sol·licitar un FEDER, amb la qual 
cosa variarà el finançament inicial previst i s’inclourà possiblement l’actuació ja en el 
pressupost de 2013. 
 

� Projecte 2012/2/URBAN/2 Condicionament carrers urbanisme. Cal 
crear una aplicació pressupostària ja que es vol procedir a l’adequació (pèrgola, 
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mobiliari...) de l’espai central de la riera Pare Fita adjacent a la parada del bus de la 
zona alta.  
 

� Projecte 2010/2/PROCE/1 Procés participatiu (plaça Mare Paula). La 
nova dotació pressupostària es justifica per l’inici de la tercera fase del projecte, 
consistent en l’ordenació i tractament ambiental de la plaça Mare Paula. 
 

VISTA la memòria de l’alcalde-president. 

ATÈS que la proposta de modificació ha de ser sotmesa a l’aprovació del Ple de 
l’Ajuntament. 
 
VIST l’informe d’Intervenció número 62/2012 i l’informe d’estabilitat pressupostària. 
 
Vist l’informe favorable de la Comissió informativa. 

 
És per tot això que es proposa al Ple l’adopció dels següents ACORDS: 
 
PRIMER.- Desistir totalment o parcialment d’iniciar o continuar l’execució de la 
despesa que a continuació es detalla: 
 
Projecte Denominació Denominació

2008 2 ENSEN 2 ESCOLA BRESSOL 70 321 622 Edificis escola bressol educació

2006/2/CLAVE/1 CANALITZACIÓ DEL RIAL DEL BAREU 40 161 62803 Xarxa d'aigua

Aplicació

 
 
SEGON.-Aprovar inicialment la modificació de crèdit 12/2012 sota la modalitat de 
crèdit extraordinari finançat amb anul·lació o baixes de crèdit d’aplicacions del 
pressupost no compromeses, les dotacions de les quals es considerin reduïbles sense 
pertorbació del servei segons el detall següent: 
 
 
CRÈDIT EXTRAORDINARI

DESPESES

Inversions

AUGMENTS DE CRÈDIT

Projecte Denominació Denominació Import

2010/2/PROCE/1 PROCÉS PARTICIPATIU 40 155 60901 Altres inversions Plaça Mare Paula 40.000,00

2012/2/URBAN/2 CONDICIONAMENT CARRERS URBANISME 40 155 62503 Mobiliari urbà carrers urbanisme 90.000,00

2012/2/URBAN/1 COBERTURA D'UN TRAM DE LA RIERA DEL PARE FITA 40 155 609 Carrers urbanisme 317.320,62

TOTAL 447.320,62

FINANÇAMENT

BAIXES DE CRÈDIT

Projecte Denominació Denominació Import

2008 2 ENSEN 2 ESCOLA BRESSOL 70 321 622 Edificis escola bressol educació 182.244,30

2006/2/CLAVE/1 CANALITZACIÓ DEL RIAL DEL BAREU 40 161 62803 Xarxa d'aigua 265.076,32

TOTAL 447.320,62

Aplicació

Aplicació

 
 
TERCER.- Aprovar la distribució dels agents receptors i emissors del finançament a 
què es refereix el punt segon d’aquesta proposta segons Annex adjunt. 
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QUART.- Publicar l’acord anterior en el BOP, per al tràmit d’informació pública, 
durant un període de 15 dies, d’acord amb el que disposa l’article 169 del Text refós 
de la Llei reguladora de les hisendes locals. En el supòsit que no es produeixin 
reclamacions en el termini esmentat, l’acord de modificació del Pressupost de l’exercici 
2012, s’entendrà definitivament aprovat per aquesta Corporació. 
 
La regidora Sra. Moreno, en representació del grup municipal d’ERC, manifesta 
literalment el que segueix: ERC votarà en contra d’aquesta modificació de crèdit i per 
tal d’argumentar-ho, una vegada més ens hem de remuntar al Ple de pressupostos de fa 
just un any. 
 
Recordem que aleshores hi havia un govern en minoria que necessitava del suport 
d’algun grup de l’oposició. 
 
El govern no va fer els deures i no va buscar complicitats ni amb ERC ni la CUP ni ICV, 
sinó que va acceptar les condicions d’un PSC que necessitava entrar al govern. La 
imposició del PSC va ser retirar la recollida porta a porta a tot el municipi, que s’havia 
aprovat feia tot just un mes abans amb el vot favorable de 13 regidors, i deixar sense 
dotació la partida per poder fer el cobriment de la Riera en el tram comprès entre 
Arxipreste Rigau i Santa Clara. Recordem que aquest projecte va rebre una subvenció 
del PUOSC del quadrienni 2008-2012 i que a hores d’ara, si no s’hagués sucumbit a les 
exigències del PSC ja estaria acabat. Ens alegrem, però, que finalment s’esmeni l’error i 
s’aposti per realitzar el cobriment de la Riera demanat per molts arenyencs. 
 
Però què ha costat jugar a aquest joc imposat pel PSC? 60.000 € més atesa la pujada 
del tipus impositiu de l’IVA i la pujada de l’IPC, ha passat de 512.000 a 572.000 € crec 
que algú hauria de donar explicacions. Amb 60.000 € es podrien haver fet moltes 
coses (Escola de Música, Escola Bressol, Serveis Socials, etc.). 
 
L’oposició hi som per denunciar quan les coses no es fan bé i, en aquest cas, és 
objectiu que s’han perdut 60.000 € per un pacte desafortunat que un any més tard 
entenem per què es va fer: perquè el PSC pogués entrar al govern. Cosa que, val a dir-
ho, també representa un cost molt més alt per als arenyencs que fa un any. 
 
Algú de vostès dotze pensa assumir algun tipus de responsabilitat? Els arenyencs ens ho 
mereixem. 
 
Sobre l’altra modificació de la plaça de la mare Paula, es dota de 40.000 € per 
enjardinament: 40.000 €!!! Pensem que enjardinar el parc de Fèlix Cucurull no va 
costar això i es va haver de fer de nou  ! i per cert, encara amb moltes deficiències de 
seguretat per als nostres infants. A la Comissió Informativa, els companys d’ICV van 
preguntar quina despesa s’ha fet ja en aquesta plaça, i a hores d’ara encara no tenim 
resposta. 
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El regidor Sr. Caldeira en representació del grup municipal de la CUP manifesta 
literalment el que segueix: La vida, i la política com a part d’aquesta, és ben capriciosa 
ja que s’entesta a posar cada cosa al seu lloc. Diem això perquè en el Ple de 
pressupostos del 2012 hi va haver un gir sorprenent de l’equip de govern anterior, que 
negociant amb el grup socialista, va acceptar enretirar la recollida selectiva 
d’escombraries porta a porta al municipi. Aquest fet és el que va aixecar més 
polseguera, atès que tot just feia un mes que l’oposició, amb els vots de l’equip de 
govern, havia aprovat el plec de clàusules al qual l’equip de govern després va 
renunciar. Però en la negociació de CiU amb el grup socialista també es va acordar 
desistir de cobrir el forat de la Riera, que va del Xifré al pont de Lourdes per fer una 
canalització al rial del Bareu. I els  diners, talment com si fos un joc de monopoli, es 
passaven de riera a rial. 
 
Però, com dèiem, el temps posa cada cosa al seu lloc. I el que costa canalitzar el rial, 
ara com fa quasi un any, ni ho tenim ni ho tindrem. I això, que ja sabíem de fa molt de 
temps, constata que, en la negociació de pressupostos, potser el que s’estava negociant 
no era això sinó l’entrada del grup socialista al govern. 
 
I comentem aquest fet perquè ara es demana una modificació de crèdit, precisament, 
per cobrir el forat a cel obert de la Riera, cosa que ja es preveia en la primera versió 
que va fer l’anterior equip de govern dels pressupostos. 
 
En aquell moment, al desembre de 2011, a la CUP no ens semblava malament 
l’actuació ja que, al capdavall, aquest forat actualment separa més que cohesiona. Però 
ja ha passat quasi un any i el parer de la CUP ha variat, condicionat de manera clara 
per la crisi. Pensem que cal dedicar esforços i diners a cobrir les necessitats bàsiques 
d’aquells arenyencs i arenyenques que els toca més de prop la crisi. 
 
I per pagar part d’aquestes obres per a les quals es demana la modificació, es compta, a 
banda dels diners del Pla únic d’obres i serveis C (PUOSC), també amb una partida 
sobrant que anava adreçada a l’edifici de l’escola bressol municipal. Comentem això 
perquè tot i que l’escola està acabada, a sota hi ha un espai molt gran, on s’entra també 
pel rial, que no ho està. En un ple anterior, des de la CUP vam preguntar per l’ús que 
s’hi volia donar i vam fer la proposta que fos un casal per al veïnat del Bareu i els 
Frares. A la CUP prioritzaríem que aquests diners es dediquessin a acabar aquesta 
obra atès que no hi ha cap equipament d’aquestes característiques a la banda de 
llevant. 
 
Remarcats aquests aspectes, i atès el fet de no ser nosaltres mateixos qui gestionem i 
decidim com administrem aquests diners, el sentit del nostre vot en aquest punt serà 
l’abstenció. 
 
La regidora Sra. Roig, en representació del grup municipal d’ICV, manifesta literalment 
el que segueix: Avancem que Iniciativa votarà en contra d'aquesta modificació de crèdit 
proposada.  
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Ho farem amb convenciment per diversos motius:  
 
1. Perquè la principal inversió que avui ens proposen modificar, no hauria d'haver estat 
mai objecte de modificació.   
 
Fem una mica de memòria: en el darrer Ple del 2011, quan vàrem viure aquella 
estranya situació per aprovar el pressupost d’un govern en minoria i poder comptar 
amb l’abstenció del PSC que encara no estava al govern, vam poder saber moments 
abans d’iniciar el Ple, que  l’abstenció del PSC anava a compte de portar a terme dos 
canvis principals al pressupost: 
 
- La retirada del pla d’inversions el cobriment de la Riera des de l’Arxipreste Rigau fins 
a Santa Clara, per passar a fer una actuació al rial del Bareu a determinar. 
- I l’aturada del procés de licitació de la selectiva, model porta a porta a tot el municipi, 
que s’havia aprovat just feia un mes, en el Ple de novembre. Deixarem de tota manera 
a l’argumentari d'avui el tema de la selectiva perquè tot i que ho vam considerar molt 
greu, avui no toca.  
 
L’acta d’aquella sessió plenària, a la qual per cert vam votar en contra perquè no 
s’adeia al fil viscut en directe, ho detallava, però, d’aquesta manera: 
 
"L’aplicació pressupostària d’inversió prevista a l’Annex d’inversions per al cobriment 
de la Riera, PROJECTE 2012/2/URBAN/1 Cobertura d'un tram de la riera Pare Fita, se 
substituirà per la següent inversió: 
 
Obra de millora del rial del Bareu. PROJECTE 2006/2/CLAVE/1 Canalització rial del 
Bareu. Aplicació 40 161 62803 amb un import de 608.375,80 € i amb el mateix 
finançament, una operació de préstec per import de 265.076,32 € i un PUOSC DE 
343.299,48 €. L’aplicació pressupostària d’ingressos passarà a anomenar-se 
Generalitat PUOSC rial del Bareu". 
  
Recordem que el projecte del cobriment de la Riera en el tram comprès entre Santa 
Clara i Arxipreste Rigau, del qual es va suprimir la partida corresponent en aquell Ple, 
va obtenir la subvenció del PUOSC, el Pla únic d'obres i serveis de la Generalitat de 
Catalunya. Recordem que aleshores, ja teníem el projecte sobre la taula, dissenyat pels 
tècnics municipals, i de fet ja hauria d'haver estat executat. És un projecte 
històricament reivindicat pels arenyencs, que pretenia augmentar les zones i espais per 
a les persones, amb zones d’oci i esbargiment per als més petits. 
  
En aquell moment, recordo que aquella inversió ascendia a 608.375,80 euros, dels 
quals l'Ajuntament només n’hi havia d’invertir 265.076,32, ja que la resta els hi posava 
la Generalitat (més d’un 60%).  
 
En aquell mateix Ple, el portaveu del PSC, avui portaveu també del govern, va 
manifestar:  



 
  
 
 
  

7

 
"En relació amb el capítol d’inversions, sabem que quan governes es vol fer el màxim 
d’obres possibles a la vila, però entenem que atesa la situació econòmica en què ens 
trobem s’han de prioritzar quines obres són més necessàries a la vila. És per això que 
proposem que la partida d’inversió prevista per al cobriment de la Riera es destini  a 
l’obra de millora del rial del Bareu. Davant una inversió pràctica proposem una inversió 
en seguretat." 
 
En aquells moments ja vam advertir que aquesta era una obra prioritària, i finançada, i 
que tot i que el projecte del Bareu era molt important, el finançament de l'ACA era 
més que improbable atesa la situació en què es trobava i es troba l'organisme. I que el 
canvi de PUOSC era difícilment assumible. 
  
Avui la modificació més important que se’ns presenta a Ple, onze mesos després 
desfent el que va servir com a estratègia per al Ple de pressupostos del passat 
desembre, ja costa als arenyencs més diners. Dels que hi havia de posar l'Ajuntament 
aleshores, passem als 317 mil que se'ns proposa avui que s'hi han de posar. La qual 
cosa vol dir que l'actualització del projecte després d'aquests onze mesos de traspàs, 
ens costa més de 60.000 euros més a les arques municipals. I no ho podem admetre!... 
Pel que va significar aleshores, i pel que significa avui. 
  
Els canvis que ens van explicar com a  possibles amb la Generalitat, per canviar la 
destinació del PUOSC, han resultat nuls, i avui es demostra que aquest projecte, que ja 
podria estar conclòs, ara passa a ser prioritari i, com vam demanar aleshores des 
d'aquest grup municipal, que es tirés endavant. Avui passa a ser cabdal, tal com hem 
anat denunciant des del nostre grup tot aquest any, perquè si no, encara el perdríem, 
atès que la subvenció de la Generalitat estableix un termini d'execució tancat. El que 
passa és que a més hem de pagar el recàrrec de més de 50 mil euros per motius, més 
polítics que realistes, als quals no podem trobar cap justificació. 
 
2. Un dels altres projectes que se’ns proposa avui com a despesa per a l’augment del 
crèdit, és el procés participatiu a la plaça Mare Paula per a l’inici de la tercera fase del 
projecte, dotat amb 40.000 euros. A la Comissió Informativa vam demanar el cost total 
de la inversió que s’ha fet a la plaça Mare Paula ens les dues primeres fases, sumant-hi 
aquesta tercera, i encara no n’hem obtingut resposta. 
  
Evidentment que no tenim res en compte en millorar la plaça, ans al contrari, però la 
despesa total que creiem que s'ha generat, i dic creiem perquè no la coneixem del cert, 
creiem que supera amb escreix la previsió que hi havia dotada pel procés participatiu 
pendent del 2010.  
 
Sí que és cert que ara la plaça disposa de noves pistes de petanca, un mini camp de 
futbol amb gespa artificial, una nova pista de bàsquet asfaltada i noves cistelles. Potser 
era sobrera en els temps que corren la col·locació de la gespa artificial, o el tancament 
hermètic a les nits…, però tampoc no sabem què ha costat.  
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A la tercera fase, es té la intenció de fer un mur arbrat que delimiti els espais a banda i 
banda entre Doedes i la Riera, una acció que es valora en 40.000 euros. Creiem que és 
una quantitat molt important per al tractament ambiental de l’entorn. Sí que en aquest 
cas podem dir que el regidor d'Hisenda ens va llegir de viva veu, els números del 
pressupost, però tan ràpid que no en vam poder prendre nota. En tot cas, consti que 
vam demanar el global desglossat de les tres fases, informació que no hem tingut a les 
mans.  
 
3. I el tercer projecte proposat per a l'increment del crèdit extraordinari és el de 
90.000 euros destinats a l’adequació (pèrgola i mobiliari…) de l’espai central de la riera 
Pare Fita a la parada del bus de la zona alta. Res a dir, si el projecte preveu també 
l’ordenació nova de la part alta de la Riera i canvia la fesomia d’aquest espai que fa 
mesos que està infrautilitzat i mal reordenat. És una millora que reivindicàvem des que 
es va fer la primera actuació, i que celebrem que finalment es tiri endavant. Ens queda 
el dubte, però, de si  només ha de servir per a l’adequació de la parada del bus, i si la 
zona que ara s'ha tornat a obrir a l’aparcament ho és de forma provisional o es 
convertirà en definitiva i el projecte es desvirtua i es perden les zones per a les 
persones.  
 
Sigui com sigui, i tal com hem avançat, i pels arguments que hem exposat, votarem en 
contra d’aquesta proposta de modificació de crèdit sota la modalitat de crèdit 
extraordinari, i no pas perquè no creguem en aquestes obres o no en defensem la 
necessitat, ans al contrari. Ho farem per les formes amb què s’ha dut a terme, i perquè 
creiem que és del tot injustificable que avui, aquesta modificació, costi més de 60.000 
euros a les arques arenyenques.  
 
Sotmesa aquesta Proposta a votació, s’aprova per majoria absoluta amb el 
sentit del vot següent: 
 
Vots a favor: 4 vots de CiU, 4 vots del PSC, 2 vots PP i 1 vot Bloc Municipal 
Vots en contra: 3 vots d’ICV, 1 vot ERC  
Vots d’abstenció: 1 vot CUP  
  
2.- APROVACIÓ DE LA MODIFICACIÓ DE LES ORDENANCES FISCALS 
PER A L’ANY 2013.- El tinent d’alcalde Sr. Vinyes abans de donar compte de la 
proposta d’acord dóna compte de la memòria explicativa de les principals 
modificacions proposades a les Ordenances fiscals de l’Ajuntament d’Arenys de Mar 
per a l’any 2013. 
 
L’equip de govern de l’Ajuntament d’Arenys de Mar proposa, per a la seva aprovació 
pel Ple, un seguit d’acords relatius a la modificació de les Ordenances fiscals per a 
l’exercici 2013. 
 
Aquests acords es proposen amb l’objectiu que la seva aplicació pugui garantir la 
continuïtat tant del bon funcionament de l’Ajuntament com de la prestació dels serveis 
que fins ara s’han estat prestant. S’espera, així mateix, que les esmentades 
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modificacions permetran millorar la qualitat d’aquests serveis i la seva adequació a les 
circumstàncies econòmiques actuals. 
 
 Cal destacar el marc econòmic actual, en un context de greu crisi econòmica, 
on són diversos els factors a tenir en compte, per la banda dels ingressos municipals:  
• Caiguda dels ingressos vinculats a l’activitat immobiliària i construcció. 
Remarcar especialment la davallada en l’ICIO de l’exercici 2012, i les devolucions 
previstes que s’hauran d’efectuar en l’exercici 2013. 
• Incertesa en els cobraments de les transferències d’altres administracions i 
disminució de les subvencions rebudes. 
• Aplicació del RD Llei 20/2011 en l’IBI urbà.  
D’altra banda, no podem oblidar l’increment de la despesa com a conseqüència de: 

• Polítiques socials necessàries per combatre l’atur, l’exclusió social. 
• Necessitat de mantenir la qualitat dels serveis. 
• També s’ha de tenir en compte que a l’exercici 2013, l’Ajuntament d’Arenys de 
Mar haurà de fer-se càrrec del pagament d’unes quantitats significatives com a 
conseqüència de l’acatament de dues sentències dictades el 2011, per la qual cosa s’ha 
d’evitar que es produeixi un desequilibri al pressupost.   
• Increment de l’IVA, en el que l’Ajuntament actua com a consumidor final. 
• Increment de l’índex de preus al consum de 2,7 % (interanual agost). Per sota 
de l’increment de preus interanual del mes de setembre, que ha estat del 3,4%. 
 

L’anterior en un marc normatiu fortament intervencionista, a destacar la Llei orgànica 
2/2012, d’estabilitat pressupostària, que imposa un objectiu de dèficit zero, un sostre 
de despesa no financera i un límit a l’endeutament. 

 
Les modificacions més significatives de les Ordenances fiscals que es proposen per a 
l’any vinent són les que a continuació es relacionen: 
 
• Impost sobre Béns Immobles: no es modifica el tipus de gravamen atesa   
l’aplicació del RDL 20/2011(article 8). 
 
• Impost sobre vehicles de tracció mecànica: s’adapta el redactat de l’Ordenança 
fiscal a l’articulat de l’Ordenança reguladora d’aquest impost aprovada per la Diputació 
de Barcelona. 
 
• Impost sobre l’Increment de Valor dels Terrenys de Naturalesa Urbana: es 
modifica augmentant el tipus de gravamen al 22,55% per aplicació de l’IPC. S’adapta 
també el redactat a l’articulat de l’Ordenança model aprovada per la Diputació de 
Barcelona, en concret es recull la modificació de l’article 106 del TRLHL efectuada per 
l’article 9 del RDL 6/2012, de 9 de març, de mesures urgents de protecció de deutors 
hipotecaris sense recursos. 
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• Impost de Construccions, Instal·lacions i Obres. S’augmenta el tipus impositiu al 
3,79 % per aplicació de l’IPC. Es millora el redactat d’aquesta Ordenança: per una 
banda, a proposta dels Serveis Tècnics municipals, es modifica l’annex de l’article 9 
relatiu a “Mòduls” substituint els que té aprovats actualment l’Ajuntament pels 
proposats per la Diputació, atès que són bastant més detallats i prenen com a base un 
mòdul proposat pel Col·legi Oficial d’Arquitectes de Barcelona. Les valoracions finals 
ponderades pels coeficients, resulten molt similars a les que teníem establertes en la 
nostra Ordenança fiscal. Per altra banda s’adapta el redactat de l’Ordenança fiscal a 
l’articulat de l’Ordenança reguladora d’aquest impost aprovada per la Diputació de 
Barcelona per millorar la gestió de l’impost, incorporant-hi els supòsits de declaració 
responsable o comunicació prèvia i adequant la definició de partides (benefici industrial 
del contractista) que s’han d’excloure de la determinació de la base imposable. I per 
finalitzar, es modifica també el redactat d’algunes bonificacions ja establertes, així com 
la introducció de dues bonificacions. Una, del 50% quan es tracti d’obres per al 
compliment del Decret 187/2010 sobre inspecció tècnica dels edificis d’habitatges i una 
altra del 30% pel foment de l’ocupació. Se suprimeix la deducció de la taxa per 
atorgament de llicència urbanística de què gaudien les obres destinades a 
rehabilitacions o reformes integrals, en tant que s’estableix la bonificació expressa per 
a aquests casos d’acord amb els requeriments d’obligat compliment del Decret 
187/2010. 
 
• Taxes per prestació de serveis: en general s’ incrementen en l’ IPC, en concret: 
 
- Taxa per expedició de documents administratius (Ordenança fiscal número 
7). S’augmenten les taxes en l’ import de l’IPC. A més s’incorporen dues noves taxes, 
una per les autoritzacions d’ocupació de terrenys d’ús public amb taules i cadires amb 
finalitat lucrativa, i l’altra per les transmissions de l’autorització per la venda no 
sedentària al mercat setmanal dels dissabtes. Alhora se suprimeixen les taxes relatives 
a “altres informes sobre activitats i instal·lacions i “per informe addicional”, atès que ja 
s’ha recollit tota la possible tramitació administrativa d’activitats a l’ordenança número 
10. També s’elimina la taxa per tramitació d’estudis de detall de no obligat compliment 
pel planejament urbanístic. 
 
- Taxa de cementiri municipal (Ordenança fiscal número 8): s’incrementa 
l’import de la taxa d’acord amb l’IPC. En el cas de l’ús del tanatori, aquest increment ve 
establert pel contracte que es té amb la concessionària (increment del 2,4% menor que 
l’índex de preus al consum). 
 
- Taxa per la prestació dels serveis d’intervenció administrativa en l’activitat 
dels ciutadans i les empreses (Ordenança fiscal número 10): s’introdueixen dues noves 
tarifes relatives a la tramitació del procediment de comunicació d’habitatges d’ús 
turístic i per la tramitació del procediment de llicència municipal d’espectacles i 
activitats recreatives no permanents desmuntables (fira). La resta de tarifes 
s’actualitzen en l’IPC. 
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- Taxa pel servei de vigilància especial (Ordenança fiscal número 11). 
S’augmenten les tarifes en l’IPC. 
 
- Taxa per la prestació del servei de gestió de residus municipals (Ordenança 
fiscal número 12): a proposta de la Regidoria de Medi Ambient, s’estableixen dues 
noves tarifes reduïdes, una quan s’acrediti un ús continuat  de la deixalleria municipal i 
l’altra per al tractament in situ de les restes orgàniques i vegetals que es generen a 
l’habitatge mitjançant el procés de l’autocompostatge. També s’ increment les tarifes 
en l’IPC.  
 
- Taxa pel servei de mercat (Ordenança fiscal número 16): s’incrementa 
aquesta taxa amb l’aplicació de l’IPC. 
 
- Taxa per llicències o la comprovació d’activitats comunicades en matèria 
d’urbanisme (Ordenança fiscal número 17: s’adapta el redactat de l’Ordenança fiscal a 
l’articulat de l’Ordenança reguladora d’aquesta taxa aprovada per la Diputació de 
Barcelona per tal d’adequar-la a les previsions derivades de la modificacions operades 
pel Reial decret llei 19/2012, de 25 de maig, de mesures urgents de liberalització del 
comerç i de determinats serveis, en concret la introducció en el fet imposable de la 
comprovació d’activitats comunicades. Es modifica tot l’article relatiu a la quota 
tributària, passant a establir la quantia de les taxes en funció del cost real i efectiu, en 
lloc d’un import fix. 
 
- Taxa prestació de serveis i activitats (Ordenança fiscal número 18). 
S’actualitzen les taxes d’acord amb l’IPC. 
 
- Taxa per utilització privativa o aprofitament especial de la via pública amb 
entrada de vehicles a través de les voreres o de qualsevol altre espai de domini públic 
local i les reserves de via pública per aparcament, càrrega i descàrrega de mercaderies 
de qualsevol mena (Ordenança fiscal número 26). S’adequa el redactat a l’articulat de 
l’Ordenança tipus aprovada per la Diputació, en concret es dóna nova redacció a la 
totalitat del text, a fi de clarificar l’obligació de pagament de la taxa quan es faci 
aprofitament especial del domini públic, amb independència del seu estat. 
 
- Taxa per parades, barraques, casetes de venda, espectacles o atraccions 
situats en terrenys d’ús públic i indústries del carrer i ambulants i rodatges 
cinematogràfics (Ordenança fiscal número 24). S’eliminen les taxes a les parades i 
atraccions de la Festa Major, que passen a gravar-se mitjançant la taxa per la prestació 
dels serveis d’intervenció administrativa en l’activitat dels ciutadans i les empreses. 
 
- Taxa per la utilització privativa de les dependències municipals (Ordenança 
fiscal número 28). S’introdueix la taxa per utilització de la Sala Polivalent en hores fora 
de l’horari establert, i per a la resta de sales s’incrementa aquesta taxa ja establerta.  
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• Preu públic per a la prestació del servei d’atenció domiciliària (Ordenança 
número 33). Es modifiquen els articles de l’Ordenança a fi d’actualitzar l’indicador de 
referència i concretar diversos aspectes de gestió del preu públic. 
 
Com a conseqüència del que s’ha exposat es lliura la present Memòria, juntament amb 
les modificacions de les Ordenances fiscals i, si s’escau, dels corresponents estudis 
econòmics, als Serveis Econòmics, amb l’objectiu que s’elaborin els corresponents 
informes que cal incloure a l’expedient en compliment de la legislació vigent. 
 
A continuació el tinent d’alcalde Sr. Vinyes dóna compte d’aquesta proposta d’acord:  
 

EL  text refós de la Llei reguladora de les hisendes locals,  aprovat pel Reial decret 
legislatiu 2/2004, de 5 de març,  estableix en els seus articles 15 a 19 el procediment 
per a l’aprovació i modificació de les Ordenances fiscals reguladores dels tributs locals. 
 
En el cas d’imposició de nous tributs, les Ordenances fiscals hauran d’aprovar-se 
simultàniament a l’adopció dels respectius acords d’imposició. L’article 16.1 del text 
legal esmentat estableix que les Ordenances fiscals contindran com a mínim la 
determinació dels elements tributaris, el règim de declaració i d’ingrés, així com les 
dates d’aprovació i d’inici de la seva aplicació. 
 
Quan es modifiquin les Ordenances fiscals, els acords de modificació hauran de 
contenir la nova redacció dels preceptes afectats. 
 
La publicació dels textos actualitzats de les Ordenances fiscals municipals resulta 
necessària, a fi d’acomplir el que estableix l’article 85 de la  Llei 58/2003, de 17 de 
desembre, general tributària, ja que aquestes han de complir la doble funció de servir 
com a eina normativa fonamental de gestió dels tributs locals i alhora comunicació 
informativa amb els ciutadans. 
 
Així mateix, la Disposició addicional quarta, apartat 3, de la Llei general tributària, i 
l’article 12 del text refós de la Llei reguladora de les hisendes locals possibiliten que les 
Entitats locals adaptin l’aplicació de la normativa tributària general al règim 
d’organització i funcionament propi de cada Entitat, previsió aquesta que justifica la 
proposta d’aprovar i mantenir actualitzada, amb les modificacions que s’escaiguin, una 
ordenança general, redactada a l’empara de l’article 106.2 de la Llei 7/1985, de 2 
d’abril, reguladora de les bases del règim local. 
 
En aquest sentit, les modificacions introduïdes als textos de les ordenances fiscals 
municipals obeeixen al compliment de les previsions normatives esmentades 
anteriorment. 
 
Verificat que, en relació amb les taxes per prestació de serveis públics o realització 
d’activitats administratives de competència local, que s’imposen o es modifiquen, 
l’import de la recaptació estimada no excedeix, en el seu conjunt, del cost previsible 
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del servei o activitat que es prestarà, de conformitat amb el que preveu l’article 24.2 
del text refós de la Llei reguladora de les Hisendes Locals. 
 

Vista la Memòria de l’Alcaldia i l’informe de la Intervenció, es proposa al Ple l’adopció  
dels següents  
 
Acords 
 
PRIMER.- Aprovar provisionalment la modificació de l’Ordenança general de gestió, 
inspecció i recaptació dels ingressos de dret públic municipals que haurà de regir per a 
l’exercici 2013 i següents.  
 
SEGON.- Aprovar provisionalment per a l’exercici de 2013 i següents la modificació 
de les Ordenances fiscals que a continuació es relacionen segons figuren en l’Annex 
d’aquest acord del qual forma part a tots els efectes legals: 
 
Ordenança fiscal número 3 Reguladora de l’Impost sobre vehicles de tracció 

mecànica. 
  
Ordenança fiscal número 4 Reguladora de l’Impost sobre l’increment del valor 

dels terrenys de naturalesa urbana. 
Ordenança fiscal número 6 Reguladora de l’Impost sobre construccions, 

instal·lacions i obres. 
Ordenança fiscal número 7 Reguladora de la taxa per expedició de documents 

administratius 
 

Ordenança fiscal número 8 Reguladora de la Taxa del cementiri municipal. 
Ordenança fiscal número 10 Reguladora de la Taxa per la prestació dels serveis 

d’intervenció administrativa en l’activitat dels 
ciutadans i les empreses a través del sotmetiment a 
llicència prèvia, comunicació prèvia o declaració 
responsable i pels controls posteriors a l’inici de les 
activitats, els controls periòdics i les revisions 
periòdiques. 

Ordenança fiscal número 11  Reguladora de la Taxa de servei de vigilància 
especial. 

Ordenança fiscal número 12 Reguladora de la Taxa per la prestació del servei de 
gestió de residus municipals. 

Ordenança fiscal número 16 Reguladora de la Taxa per servei de Mercat. 
Ordenança fiscal número 17 Reguladora de la Taxa per llicències o la 

comprovació d’activitats comunicades en matèria 
d’urbanisme. 

Ordenança fiscal número 18 Reguladora de les taxes per la prestació de serveis i 
activitats. 
 

Ordenança fiscal número 20 Reguladora de la Taxa per ocupacions del subsòl, el 
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sòl i la volada de la via pública. 
Ordenança fiscal número 24 Taxa per parades, barraques, casetes de venda, 

espectacles o atraccions situats en terrenys d’ús 
públic i indústries del carrer i ambulants i rodatges 
cinematogràfics. 
 

Ordenança fiscal número 26 Reguladora de la Taxa per utilització privativa o 
aprofitament especial de la via pública amb entrada 
de vehicles a través de les voreres o de qualsevol 
altre espai de domini públic local i les reserves de 
via pública per aparcament, càrrega i descàrrega de 
mercaderies de qualsevol mena.  

Ordenança fiscal número 28 Taxa per la utilització privativa de les dependències 
municipals 

 
TERCER.- Aprovar provisionalment per a l’exercici 2013 i següents la modificació de 
l’Ordenança número 33, reguladora del preu públic per a la prestació del servei 
d’atenció domiciliària, segons figura a l’annex d’aquest acord del qual forma part a tots 
els efectes legals. 
 
QUART.-  Indicar que el text de les Ordenances que s’especifiquen seguidament és 
coincident en tot allò que constitueix prescripció legal d’obligatòria i general aplicació 
amb el model aprovat per la Diputació de Barcelona i publicat en el Butlletí Oficial de 
la Província de 28 de setembre de 2012: 
 
Ordenança fiscal número 3 Reguladora de l’Impost sobre vehicles de tracció 

mecànica. 
Ordenança fiscal número 6 Reguladora de l’Impost sobre construccions, 

instal·lacions i obres. 
Ordenança fiscal número 17  Reguladora de la Taxa per llicències o la 

comprovació d’activitats comunicades en matèria 
d’urbanisme. 

Ordenança fiscal número 33 Reguladora del preu públic per la prestació del 
servei d’atenció domiciliària.  
 

 
CINQUÈ.- Els acords definitius en matèria de derogació, aprovació i modificació  
d’Ordenances fiscals per a l’exercici de 2013, seran objecte de publicació en el Butlletí 
Oficial de la Província sota els criteris següents: 
 
1) Es publicaran íntegrament els elements tributaris de determinació obligatòria per 
part de l’Ajuntament, així com els preceptes que difereixin del model proposat i 
aprovat per la Diputació de Barcelona. 
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2) Mitjançant remissió expressa al text/model aprovat per la Diputació de Barcelona i 
publicat en el Butlletí Oficial de la Província de data 28 de setembre de 2012, es farà 
pública l’adaptació del text de les Ordenances fiscals detallades seguidament:  
 
Ordenança fiscal número 3 Reguladora de l’Impost sobre vehicles de tracció 

mecànica. 
Ordenança fiscal número 6 Reguladora de l’Impost sobre construccions, 

instal·lacions i obres. 
Ordenança fiscal número 17 Reguladora de la Taxa per llicències o la 

comprovació d’activitats comunicades en matèria 
d’urbanisme. 

Ordenança Fiscal número 33 Reguladora del preu públic per la prestació del 
servei d’atenció domiciliària.  
 

 
SETÈ.- Exposar al públic en el tauler d’anuncis de l’Ajuntament els anteriors acords 
provisionals, així com el text complet de les Ordenances fiscals modificades durant el 
termini de trenta dies hàbils, comptats des de l’endemà de la publicació de l’anunci 
d’exposició en el Butlletí Oficial de la Província. 
 
VUITÈ.- Publicar l’anunci de l’exposició en un diari de gran difusió de la província. 
 
NOVÈ.- Considerar definitivament aprovats els acords provisionals adoptats, sense 
cap més tràmit, un cop finalitzat el període d’exposició pública sense que s’hagin 
presentat reclamacions. 
 
DESÈ.- Publicar en el Butlletí Oficial de la Província els acords definitius i els textos 
íntegres de les modificacions introduïdes, les quals entraran en vigor el dia 1r de gener 
de 2013 i regiran mentre no se n’acordi la modificació o derogació. 
 
La regidora Sra. Moreno, en representació del grup municipal d’ERC, manifesta 
literalment el que segueix: ERC s’abstindrà en aquest punt. I expliquem una mica el 
perquè de tot i començant per aplaudir la reducció de la taxa d’escombraries per 
utilització de la deixalleria i per la utilització d’autocompostadors. També felicitem pel 
fet que finalment s’hagin aprovat les taxes per la utilització fora d’horaris laborals del 
Centre Cultural Calisay. 
 
Així mateix, agraïm que finalment el govern hagi escoltat les nostres propostes de fer 
pagar taxes als caixers automàtics que ocupen la via pública. Lamentablement pagaran 
poc, però pagaran. 
 
I per què ens abstindrem? Perquè segurament si estiguéssim en el govern faríem 
polítiques per tal que les taxes poguessin reduir-se. Tornem a repetir una vegada més 
que si s’apliqués el porta a porta a tot el municipi es podria reduir la taxa 
d’escombraries. 
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També s’ha aplicat la tarificació social, que recordem que aquest mateix Ple vam 
aprovar una moció a favor d’aquesta tarificació i que s’ha reclamat tant en la reunió 
d’ordenances com en la comissió informativa. No s’ha portat a terme. 
 
Quant a l’IBI, ens hem de començar a plantejar la possibilitat de rebaixar-ho i a ERC 
ens consta que s’està estudiant tant en l’àmbit d’organismes locals com en seus 
parlamentàries vinculat a la possibilitat de la dació en pagament de les hipoteques. Si a 
hores d’ara i després que la bombolla immobiliària ja ha explotat i els béns immobles 
han baixat de preu, ens hem de començar a plantejar reduir l’IBI.  
 
El regidor Sr. Caldeira, en representació del grup municipal de la CUP, manifesta 
literalment el que segueix: Primer de tot, volem dir que el format actual de negociació 
de les ordenances fiscals i els pressupostos en dos blocs diferenciats no és el millor 
sistema. Des de la CUP entenem que seria molt més positiu fer-ho tot conjuntament. 
Per això, definir primer quant ingressarà l’Ajuntament a partir dels impostos i taxes 
dels vilatans i empreses de la vila i després mirar com es reparteixen aquests diners, 
pensem que no és la millor manera. Així, som partidaris de definir primer les 
necessitats bàsiques dels arenyencs i arenyenques i, posteriorment, decidir com ho 
paguem entre tothom. 

Aquest 2013 que ja tenim a tocar serà un any més de la crisi social i econòmica. Un 
any més que només és el principi d’una crisi sistèmica que només ha fet que començar. 
Una crisi global i local que va augmentant les conseqüències socials, humanes i 
econòmiques a la nostra societat. 

Des de la CUP hem parlat a bastament de treballar per la cohesió social. I si la volem 
mantenir i millorar, a banda d’informació i participació, el que ens caldrà seran unes 
finances ben sòlides per poder-ho fer. Perquè cada vegada més gent es veu expulsada 
del seu lloc de feina i de casa seva. Ens caldrà, sens dubte, més ambició i imaginació. 
Però sense recursos propis, poc hi podrem fer. 

La Generalitat del Principat retalla i paga tard. L'Estat redueix l’aportació i, de facto, 
ens té intervinguts. Els únics ingressos que de moment podem considerar 
raonablement segurs són aquells que recapta l'Ajuntament directament: les ordenances 
fiscals. Són el nostre Concert Econòmic. Però hem de ser clars en afirmar que aquesta 
situació no la solucionarem fins que les administracions catalanes siguem els únics 
recaptadors dels impostos que paguem. Actualment els impostos dia rere dia marxen 
cap a Madrid sense retorn. No podem seguir ofegant una ciutadania que paga i veu 
com els seus impostos es tradueixen en retallades. 

Creiem que, sobretot, el que cal és augmentar els ingressos públics i no pas retallar-ne 
les despeses. És per això que apostem per no augmentar indiscriminadament la pressió 
fiscal als arenyencs i arenyenques en general i sense cap criteri social, humà i no 
especulatiu; fent-ho així, el que aconseguiríem és fer pagar el preu de la crisi als més 
dèbils. No podem ofegar les economies domèstiques més precàries. Cal bonificar els 
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impostos així com els costos de determinats serveis, les taxes, per les persones que 
més pateixen les conseqüències de la crisi. 

D’altra banda, la crisi econòmica està afectant també les finances municipals amb les 
rebaixes d’ingressos tant pel que fa a transferències de l’estat com als d’impostos i 
taxes per obres, plusvàlues o activitats, principalment. I tot això, quan una part dels 
arenyencs i arenyenques necessiten més que mai la protecció de l’administració 
municipal.  

Per garantir uns serveis públics de qualitat, s’han d’augmentar els ingressos. Però, d’on 
han de sortir aquests ingressos? Nosaltres creiem que en primer lloc d’aquells qui 
s’han enriquit els darrers anys amb operacions especulatives en l’àmbit financer i 
immobiliari i especulant amb el territori. És difícil, però des de l’àmbit local s’haurà de 
fer pressió perquè l’Estat persegueixi l’evasió de capitals a l’estranger en paradisos 
fiscals, i es despleguin noves polítiques fiscals que gravin les grans fortunes i 
especialment les transaccions de capital. I com a exemple de jutjar responsabilitats, 
només cal que mirem cap a Islàndia. 

Per tot això, la proposta que defensem a la CUP per a les taxes i ordenances fiscals del 
2013 se centra en la protecció d’aquells que pitjor ho estan passant, amb l’establiment 
de beneficis fiscals per a aquelles economies domèstiques amb menys ingressos. I això 
implica una fiscalitat més progressiva i, per tant, passa per demanar més esforços a 
aquelles economies domèstiques amb més ingressos, a banda de les empreses de la 
vila. Creiem que és un esforç imprescindible si es vol assegurar la prestació de serveis 
sobretot per a aquells arenyencs i arenyenques més necessitats així com per no 
empitjorar la tresoreria municipal. 

A partir de tot el que hem exposat, a la CUP ens plantegem quatre principis bàsics per  
a les ordenances fiscals: 

1. Bonificacions importants per a les famílies més desafavorides. 

2. Un augment de la progressivitat a les taxes i impostos. 

3. Una racionalització d’aquestes. 

4. Reclamar que el que realment necessitem és la independència dels Països 
Catalans per poder tenir una política fiscal pròpia i no dependre de les limitacions que 
ens imposin des de fora. Ens cal la sobirania fiscal. 

La proposta de la CUP no només es basa en esmenes a la proposta de taxes del 
govern sinó que proposem un model integral d’ordenances fiscals. 

Respecte a la modificació de les ordenances que es proposa, les anirem desgranant 
d’una  en una. 

IMPOSTOS 



 
  
 
 
  

18

1. IBI: aquest és l’impost més important de l’Ajuntament i que, per tant, 
condiciona els ingressos municipals. 

� Pensem que cal fer una bonificació del 50% a les famílies i persones amb menys 
recursos de la vila. 

� Proposem una bonificació del 90% a immobles urbans ubicats en àrees de la 
població amb activitats primàries. Aquesta iniciativa va dirigida a la preservació del 
territori i el paisatge a partir de bonificar les poques explotacions agràries que encara 
queden a la vila. 

� A la CUP defensem una gestió energètica sostenible amb el territori i que ens 
encamini a assolir l’autonomia als edificis municipals i, com a objectiu final, assolir la 
sobirania energètica, també. Bé; tot això ho exposem perquè pensem que cal fer una 
bonificació del 50% per edificis amb sistemes d’aprofitament i generació d’energies 
alternatives. 

� Amb tot, veiem positiu mantenir el 50% de bonificacions per habitatges de 
protecció oficial.  

� Paral·lelament al debat estricte d’ordenances fiscals, la CUP, en aquest punt, 
demanem al govern municipal passos endavant, a banda del que es va aprovar l’any 
passat i que exigeix un recàrrec als immobles d’ús residencial que es trobin buits, 
doncs proposem més accions en aquest sentit com és la redacció d'un Reglament de 
pisos buits, més enllà d’aquestes ordenances, amb l’objectiu d’augmentar el parc 
d’habitatges de lloguer. Aquí fem un clar toc d’atenció als còmplices del sistema i 
agents afavoridors de l’especulació sobre el territori basada en el maó: cal exercir 
aquestes recàrregues, i especialment amb més èmfasi, a aquells habitatges buits que 
estan en mans de les caixes i els bancs. 

� Un altre aspecte que també cal fer saber i que suposa una pèrdua d’ingressos és 
el fet que l’empresa que gestiona les autopistes, ACESA, per ordre judicial, en queda al 
marge quan aquesta desenvolupa una activitat econòmica potent amb els tres peatges 
que tenim al nostre terme municipal. En aquest cas, pensem que cal denunciar aquestes 
practiques de connivència entre la Justícia i el capital financer. 

� Hi ha un altre aspecte amb el qual no estem d’acord i que és especialment 
remarcable. Pensem que haurien de ser susceptibles de rebre bonificacions, i en 
aquestes ordenances no s’hi inclouen, les famílies monoparentals. Així, pensem que cal 
equiparar-les, a efectes de bonificacions, a les famílies nombroses.  

2. IAE: Respecte a l'IAE, que aquestes ordenances no modifiquen, volem 
recordar que en un govern espanyol del PP aquest impost es va pràcticament eliminar, 
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i això va suposar una forta davallada en els ingressos municipals i va obrir la porta de 
bat a bat a l’especulació del territori. Pensem que tota aquella activitat econòmica que 
suposa un benefici pel simple fet de ser a la vila, hauria de contribuir de manera 
especial a les finances municipals, i més en la situació actual. 

Així, actualment, només paguen l’IAE aquelles empreses amb ingressos superiors a 1M 
d’€. A Arenys, dues, a molt estirar, tres. D’aquest impost també en queda al marge 
ACESA. 

També pensem que caldrà exigir garanties a les empreses que s’estableixin a la vila i 
cobrin alguna bonificació de l’Ajuntament (article 4.6: bonificació del 50% durant els 
primers 5 anys), perquè si marxen, retornin els beneficis com les bonificacions, 
terrenys o altres ajudes. També hauríem d’exigir que els llocs de feina que contractin 
siguin amb treballadors del municipi. 

 

3. I respecte a l’Ordenança número 4 reguladora de l’impost sobre 
l’increment del valor dels terrenys de naturalesa urbana, valorem positivament que 
quan hi hagi una dació en pagament el subjecte passiu, o sigui l’entitat hipotecària que, 
en definitiva, és una de les principals causes que porten l’inquilí a tenir l’aigua al coll, 
assumeixi l’import de l’impost. No deixa de ser, malgrat tot, una mesura que no resol, 
però, el problema de fons, i és que moltes persones perden el seu habitatge, que passa 
a mans d’entitats bancàries especuladores sense escrúpols. 

TAXES 

• Respecte a les taxes, estem contents perquè l’actual govern ha fet seva la 
proposta de la CUP que vam demanar i consta a l’acta del Ple d’ordenances de 2011 i 
que fa referència al fet que hi hagi bonificacions per a aquelles persones que facin ús de 
la deixalleria municipal mancomunada. També felicitem la iniciativa de bonificar aquelles 
persones que puguin demostrar que utilitzen l’autocompostatge per tractar les restes 
orgàniques de les deixalles. Amb aquest mètode individual de tractament 
d’escombraries, segons la tipologia d’habitatge i zona, si fos generalitzat, podríem 
arribar a estalviar un servei i el que això suposa a nivell d’estalvi de costos. 

• I lligat amb aquesta taxa, pensem que l’ordenança número 12, reguladora de la 
taxa per prestació del servei de gestió de residus municipals genera un greuge 
comparatiu a l’hora d’equiparar el preu que un usuari particular ha de pagar per rebre 
aquest servei, que són 121 euros de preu base, amb activitats de caire econòmic com 
és un despatx, una parada del mercat, una oficina bancària o un comerç. Entenem que 
hi ha una clara diferència entre uns i altres; a darrere un particular no hi ha una 
activitat econòmica i un residu generat per aconseguir un benefici. No compartim, 
doncs, aquest punt. 
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Sobre l’ordenança número 16, reguladora de la taxa del servei de mercat, pensem que 
de cara a les ordenances del 2014 seria interessant establir bonificacions de fins a un 
50% per a aquelles parades que venguin productes de quilòmetre 0, així com per a 
aquelles parades que ofereixin productes sense la intervenció de cap intermediari. 

I respecte a aquesta taxa, un altre aspecte que sorprèn és que fer un ús no lucratiu 
d’un espai municipal com pot ser alguna sala del Calisay, costi entre 20 i 30 euros, 
depenent de l’espai i, en canvi, l’ús d’un espai municipal com és el mercat, on hi ha una 
activitat econòmica al darrere, costi entre 49 i 108 euros. Amb això, a banda de 
qüestionar el funcionament actual del mercat, que no ve a tomb ara, el que si cal 
denunciar és aquesta dispersió de preus a l’hora de fer ús d’un espai municipal. Pensem 
que cal corregir-ho. 

� Pel que fa a l’ordenança fiscal número 33 que fa referència al preu públic pel 
servei d’atenció domiciliària, no la compartim perquè, com vam dir en el Ple del passat 
mes de juny, defensem la concepció d’una sanitat pública moderna, identificable amb la 
ciutadania, en aquest cas amb qui té necessitats específiques d’atenció domiciliària, i 
amb les aspiracions universals de la salut de tots i totes les ciutadanes amb un servei 
d’atenció domiciliari equitatiu, gratuït i de qualitat. Des de la CUP denunciem que la 
crisi no pot ser l’excusa per carregar-se les millores aconseguides després de molts 
anys d’esforços i lluites; que els treballadors i treballadores d’aquest país no volem 
pagar els plats trencats per una mala gestió d’un servei públic, i el que encara menys 
volem fer és reforçar la concertació o privatització de la sanitat desmantellant la 
pública. És per aquests motius que des de la CUP no hauríem regulat aquest preu 
públic. 

• I finalment, felicitem l’equip de govern per haver fet seva la proposta de la CUP 
d’afegir com a fet imposable, i per tant la seva corresponent taxa, l’aprofitament de 
l’espai públic que fan algunes entitats bancàries que tenen caixers automàtics instal·lats 
de forma que la seva utilització cal realitzar-la des de la via pública. I també en el 
mateix sentit, i de cara a les ordenances de 2014, caldria establir una taxa per tots 
aquells anuncis de comerços que amb un cavallet, normalment recolzat en un arbre, 
fan propaganda de l’establiment en concret. En un i altre cas hi ha un aprofitament de 
l’espai públic per generar més beneficis. Entenem que cal regular-ho i també taxar-ho. 

Per acabar, la CUP defensem amb aquestes ordenances una redistribució de la riquesa 
de manera equitativa. Volem dur a terme una transformació social, que entenem 
necessària per assolir l’alliberament nacional dels Països Catalans. Alhora, pensem que 
cal trobar sortides a la situació de crisi que patim actualment i que res fa pensar que 
sigui de curta durada. Així doncs, caldrà que qui té més doni més. I caldrà que aquest 
15,4% d’arenyencs i arenyenques sense feina puguin tenir assegurats els serveis bàsics. I 
treballarem perquè tots aquests serveis estiguin municipalitzats i no es deixin en mans 
d’empreses privades mitjançant externalitzacions. 



 
  
 
 
  

21

Tampoc no ens estarem de dir que mentre ens estem trencant les banyes per 
aconseguir ingressos, l’estat ens fa pagar 2.323.342,48 EUROS per una mala gestió 
d’antics responsables i tècnics de l’Ajuntament. Són les multes, i per a aquest 2013 ens 
costa entre tots els arenyencs 600.000 euros. 

Per la CUP però, més enllà de les legitimitats i deures, la prioritat és encarar la crisi 
amb feina i sense excuses, cadascú des de l’òptica que sigui. Nosaltres ho fem des d'una 
òptica d’esquerres i independentista, així com de manera responsable i realista.  

Per tot plegat, tot i haver-hi aspectes que han millorat respecte a les ordenances del 
2012, des de la CUP manifestem el nostre desacord amb la proposta del Govern 
municipal i és per això que no hi podem votar a favor. 
 
La regidora Sra. Balliu, en representació del grup municipal d’ICV, manifesta literalment 
el que segueix: Avancem que des d’Iniciativa ens abstindrem en aquest punt de l’ordre 
del dia.  
 
Realment, hem de reconèixer que aprovar les ordenances fiscals per a l’any 2013 no és 
tasca fàcil en els temps que corren. Creiem que és  just que ho diguem.  
 
El paper del govern, fos quina fos l’aposta, era ben complicat.  Són temps 
difícils, marcats per un context de ferotge crisi econòmica que ho colpeja tot. És temps 
de la caiguda d’ingressos fins fa alguns anys importants,  de disminució de les inversions 
públiques,  de retallades en les subvencions rebudes de la Generalitat per finançar els 
serveis locals,  d’increment de despesa injusta que s’imputa als ajuntaments.   
 
És temps de menys recursos al finançament local, d’impacte de les pujades de l’iva, i de 
poc marge de maniobra dels ajuntaments a l’hora d’establir prioritats polítiques 
d’acord amb les necessitats bàsiques de la ciutadania.  
 
És evident, que el govern no podia fer miracles. Hi ha el que hi ha, i tot i que ara 
probablement ens seria molt senzill fer un discurs dient que s’haurien d’abaixar els 
impostos i les taxes, creiem que no seria gens responsable assumir-ho d’aquesta 
manera.  
 
El grup municipal d’Iniciativa valora que es congeli l’Impost de béns immobles i l’Impost 
sobre vehicles de tracció mecànica, i que en tot cas a la resta, l’augment sigui el de 
l'IPC del 2'7 per tal d’evitar la doble imposició que seria la previsió creixent abans 
d’acabar l’any de l’IPC, sumat a l'impacte de la pujada del IVA. 
 
Compartim també el criteri de les bonificacions a les persones que reciclin i utilitzin la 
deixalleria mancomunada o la mòbil, o facin tractament de les restes orgàniques 
vegetals.  
 
Valorem també que la proposta d’ordenança que avui es porta a aprovació contingui 
algunes de les propostes que aquest grup municipal va exposar a la reunió que el 
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regidor d'Hisenda Ramon Vinyes va mantenir amb els grups a l’oposició ara fa quinze 
dies.   
 
Per exemple ens congratulem que hi hagi descomptes en l'impost d’obres a les 
empreses o comerços que facin reformes i contractin personal nou, o la mesura 
destinada a les famílies que han hagut de donar el pis al banc per pagar la hipoteca i que 
a sobre havien d’assumir l'impost de plusvàlua,  i que sigui en aquests casos el banc qui 
assumeixi l'impost.  Amb tot, aquesta mesura per a les unitats familiars desnonades i 
l’habitatge de les quals s’ha subhastat, nosaltres la fèiem extensiva també a banda de la 
plusvàlua, a l'IBI mentre duri tot el procés d’aixecament de la hipoteca.  
 
Hem sabut, en la junta de portaveus prèvia al Ple, que  finalment s’aplicarà un impost a 
les entitats financeres que tenen caixers automàtics al carrer, com  va suggerir el 
nostre grup municipal,  per l’ocupació que fan de la via pública.  
 
Sabem que no estem parlant d’una quantitat massa important, però creiem que és just 
que es faci d’aquesta manera, tot i que en un principi se’ns va donar per justificar-ho 
l’argument que costaria més fer l’expedient que el que es pugui recaptar.  
 
Ens hauria agradat, però, una resposta més receptiva i contundent a totes les 
demandes que vam fer perquè creiem que són lògiques i raonables.  Amb data d’avui 
no sabem encara per exemple, si acceptaran vincular al pressupost l’aplicació d’una línia 
de subvencions municipal per ajudar les famílies sense recursos a complir les seves 
obligacions tributàries, per a unitats familiars que tenen tots els seus membres a l’atur i 
que no perceben cap prestació, o alguna de més ponderada per a les unitats familiars 
que tenen tots els seus membres a l’atur però amb prestació. 
 
Pel que fa a la proposta més important que hem anat fent des de fa més d’un any, com 
és la de l’aplicació de la tarifació social a certs preus públics, el regidor d'Hisenda ens 
ha dit que l’objectiu es estudiar-ho de cara a l’any vinent.  Tampoc no ho podem 
compartir.  
 
Creiem que cal actuar amb celeritat per tal que aquest mateix any es pugui ja aplicar 
un sistema de tarifació social a l’Escola Bressol municipal i a l’Escola de Música, per 
exemple, que permeti que les famílies paguin el preu del servei d’acord amb la seva 
renda.  
 
Volem recordar que al febrer d’aquest any, Iniciativa per Catalunya, ERC i la CUP vam 
presentar una moció per a la tarifació social en els serveis i equipaments públics 
municipals, que va ser aprovada per aquest consistori, i que instava a crear una 
comissió mixta amb grups polítics i tècnics municipals per tal de desenvolupar la 
proposta sobre els preus públics dels serveis, els equipaments i les  activitats 
municipals per implementar durant el proper any fiscal. És evident que tocaria ara.  
 
Els canvis en el govern, i la renúncia de l’aleshores regidor d'Hisenda, Joaquim Barris, 
han fet anar demorant la proposta, que creiem que s’ha de fer efectiva ja. Creiem que 
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aquest ha de ser un criteri polític prioritari des de la perspectiva de la redistribució de 
la riquesa, tenint en compte els criteris de renda i de situació personal i familiar. Per 
aquest motiu, seguim demanant que es posi fil a l’agulla ja, i que es constitueixi 
l’esmentada comissió.  
 
Ens hauria agradat tenir sobre la taula, prèviament, els informes que no hem rebut i 
que s’esmenten en el document, com ara l’informe d’Intervenció; com tampoc no hem 
pogut tenir els de les regidories, com la de Cultura o la de Turisme, on hi ha 
modificació de taxes, impostos o preus públics. 
 
I per acabar, i davant de les darreres informacions respecte a la privatització de l’aigua 
en alta per part de la Generalitat de Catalunya, que previsiblement farà pujar i molt la 
tarifa del subministrament, tal com ja vam intuir en preguntar al regidor d'Hisenda 
sobre aquesta qüestió, des d'Iniciativa volem fer una nova aportació perquè la 
considerin ara que hi som a temps: demanem a aquest govern que tot i que avui no es 
porta a Ple l'esmentada taxa de l’aigua, que no s’arribi a presentar, és a dir que es faci 
una retirada de la taxa de subministrament d’aigua com a mesura de pressió, davant la 
Generalitat per la privatització del servei de proveïment d’aigua en alta, perquè aquest 
més que previsible augment (a hores d’ara es parla d’un 70%) no repercuteixi en el 
rebut que pagaran els ciutadans. Sabem que alguns ajuntaments han dut a terme 
aquesta acció, i creiem que el nostre també hauria de sumar-s’hi. 
 
Ens abstindrem, com ja hem anunciat, tot i que valorem i agraïm al govern que s’hagin 
tingut en compte les aportacions que ha fet Iniciativa, incorporant-les a les ordenances 
fiscals del 2013 i els instem a seguir treballar en el sistema de tarifació social sobre els 
preus públics dels serveis, els equipaments i les activitats municipals que presta 
l’Ajuntament, que s’ajusti per a cada persona a la seva renda individual o familiar i que 
cap ciutadà no pugui quedar exclòs per motius econòmics. 
 
Sotmesa aquesta Proposta a votació, s’aprova per majoria absoluta amb el 
sentit del vot següent: 
 
Vots a favor: 4 vots de CiU, 4 vots del PSC, 2 vots PP i 1 vot Bloc Municipal. 
Vots d’abstenció: 1 vot CUP, 3 vots d’ICV, 1 vot ERC.  
 
3.- APROVACIÓ PROVISIONAL DEL PLA DE MILLORA URBANA DE LA 
UASU I- NACIONAL II- SAPÍ.- El tinent d’alcalde Sr. Fontbona diu que el 25 de 
juliol vam fer l’aprovació inicial del Pla de millora urbana, consistent en l’agrupació de 
tres parcel·les i dos volums en un de sol, que constava de planta soterrani, planta baixa 
i primera planta  mantenint-ne l’edificabilitat existent actualment. 
 
Vam fer l’exposició pública i la comunicació a interessats, i Urbanisme i Comerç de la 
Generalitat. 
 
En aquest període no s’han presentat al·legacions, la Direcció General d’Urbanisme ha 
fet informe favorable i sense prescripcions  i la Direcció General de Comerç ha fet 
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informe favorable amb prescripcions. D’aquestes prescripcions, dues fan referència a la 
normativa  de la legislació vigent en temes sectorials de comerç, una altra deixa clar 
que qui ho autoritzarà finalment (independentment dels informes urbanístics) serà la 
Direcció General de Comerç. I finalment una altra referent a la normativa 
d’aparcaments.  
 
Avui presentem un altre cop aquest tema, ara a aprovació provisional, amb les 
incorporacions de les prescripcions i amb l’informe favorable dels Serveis Tècnics 
municipals.  
 
Es procedeix a llegir textualment l’acord subjecte a Ple.  
 
Atès que en sessió plenària de 25 de juliol de 2012, es va aprovar inicialment el Pla de millora 
urbana de la Unitat d’Actuació en Sòl Urbanitzable núm. 1- Nacional- II- Sapí, a fi de procedir a 
l’ordenació de volums de la parcel·la resultant de l’agrupació de les parcel·les existents 
situades a la cantonada del carrer Fondo del Cementiri amb la Ctra. N- II, projecte presentat 
per la mercantil Mercadona, SA. 
 
Atès que s’ha acomplert el tràmit d’informació pública sense que s’hagin presentat al·legacions. 
 
Vist l’informe emès per la Direcció General de Comerç de data 10 d’octubre de 2012, pel qual 
s’estableixen un seguit de prescripcions que caldrà incorporar en el document del Pla de 
millora urbana. 
 
Atès que en data 26 d’octubre la mercantil Mercadona ha presentat el document que 
incorpora les prescripcions establertes per la Direcció General de Comerç. 
 
Vist l’informe favorable emès per l’arquitecte municipal en data 26 d’octubre de 2012, pel qual 
s’informa favorablement de la inclusió de les prescripcions establertes per la Direcció General 
de Comerç, i per acomplir els requeriments prescrits per a l’aprovació provisional del Pla de 
millora urbana per part de l’Ajuntament d’Arenys de Mar. 
 
Atès que és competència del Ple de la Corporació l’aprovació provisional del Pla de millora 
urbana de la Unitat d’Actuació en Sòl Urbanitzable núm. 1- Nacional- II- Sapí, en virtut del que 
disposa l’apartat c) de l’article 52.2 del Decret legislatiu 2/2003, pel qual s’aprova el Text refós 
de la Llei municipal i de règim local de Catalunya i normativa concordant en matèria 
urbanística. 
 
D’acord amb el que s’ha exposat, es proposa al Ple de la Corporació l’adopció dels següents  
 
ACORDS: 
 
Primer.- Aprovar provisionalment el Pla de millora urbana presentat per la mercantil 
MERCADONA, SA, de la Unitat d’Actuació en Sòl Urbanitzable núm. 1- Nacional- II- Sapí, una 
vegada incorporades les prescripcions establertes per la Direcció General de Comerç i 
informades favorablement per l’arquitecte municipal per a la seva aprovació. 
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Segon.- Donar trasllat de l’expedient complet a la Direcció General d’Urbanisme en els 
termes que estableix la normativa urbanística i de procediment administratiu, a fi que s’adopti 
l’acord d’aprovació definitiva. 
 
El regidor Sr. Caldeira, en representació del grup municipal de la CUP, manifesta 
literalment el que segueix: Respecte al punt que es porta a aprovació, el grup municipal 
de la CUP volem fer una sèrie d’aportacions al debat: 

Tot i que la proposta que fa la cadena Mercadona per construir un supermercat a la 
zona de Peixos Jaume i la Renault tingui tots els requisits urbanístics per prosperar, a la 
CUP ens passen pel cap un grapat d’arguments per oposar-nos-hi. 
 
1r. Un Pla d’ordenació urbanística és la proposta de model de poble, de vila, que 
volem. El pla general que tenim vigent a Arenys és de quasi fa 30 anys. És obsolet i no 
respon a les necessitats del segle XXI. La nostra vila pateix de no tenir un pla general 
adequat a les nostres necessitats i, el que és pitjor, no tenim un model de vila 
clarament definit. Anem sense rumb i sense cap full de ruta. Portem més de trenta 
anys lligats a l’especulació i als especuladors del territori perquè tenim un model propi 
i consensuat d’ordenació territorial. 
Així, per la CUP un model de vila vol dir un model urbanístic compactat on l’ús 
residencial s’harmonitza amb el comerç de proximitat, el local, i no en un altre model 
de supermercat disgregat i desarrelat als afores de tot. Volem un model de vila que 
aposti per la cohesió social, per un equilibri territorial i on es redueixi la mobilitat i es 
protegeixi el medi ambient urbà, rural i natural així com la clara preservació del sol 
agrari que ens queda i dels seus productors. Aquest és el model de vila que gran part 
dels arenyencs volem; és el model que no queda previst en el Pla general del 84, i és el 
model que esperem del Pla d’ordenació urbanística municipal, el POUM, que 
actualment s’està revisant i refent. 
 
2n. Aspecte que volem destacar: aquestes grans xarxes de supermercats són les 
antípodes del model de comerç local de proximitat. Hi ha estudis que demostren que 
no és tant clar que els preus de les grans superfícies siguin més baixos que al comerç 
local de proximitat; i són aquestes superfícies un model de comerç que no té cap mena 
de sensibilitat pels productors locals; i està demostrat que un lloc de feina en un gran 
supermercat són dos llocs de feina menys al comerç local; és un model comercial on 
no existeix la relació estreta, efectiva i responsable entre el comprador i el venedor 
que tan present és al comerç local de proximitat; amb tot això suara exposat, aquest 
tipus de model comercial i de consum el que fa és enfonsar i tocar de mort el comerç 
arenyenc de centre vila. I en el cas del Mercadona, l’estocada encara és més forta. Allà 
on s’implanta, aconsegueix un 33% de quota de mercat. Una tercera part. És com 
l’eucaliptus, que allà on creix no hi creix res més al seu voltant. 
 
A la CUP, ja ho hem dit a bastament. Apostem pels productors arenyencs. Apostem 
pels productes de km 0 i apostem perquè aquests productes tinguin sortida al comerç 
local de proximitat. És per aquest motiu que fem una defensa aferrissada del mercat 
municipal com un element d’identitat de la nostra vila i és per això que davant de 
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l’adversitat de la crisi cal fomentar la creació de cooperatives de productors. 
Defensem el comerç de proximitat perquè aporta qualitat de vida, cohesiona el poble i 
és el motor per al desenvolupament econòmic arenyenc. 
 
Des de la nostra perspectiva, defensar el comerç local de proximitat comporta, amb 
coherència i responsabilitat, oposar-se a aquest model de comerç i consum i que 
representa, en aquest cas, el supermercat Mercadona. És per tot això que el grup 
municipal de la CUP votarem en contra de la proposta. Mercadona té tots els 
arguments i les lleis urbanístiques per poder-ho fer, ho sabem, però si ho fan, que no 
sigui amb els vots a favor de la CUP. 
 
El regidor Sr. López, en representació del grup municipal d’ICV, manifesta literalment 
el que segueix: El grup municipal d'Iniciativa s’abstindrà en aquest punt de l’ordre del 
dia, com ja vam fer en el seu moment, al Ple de juliol en l’aprovació inicial. 
 
Entenem que en aquest temps transcorregut, entre l’aprovació inicial i la provisional 
que avui se’ns proposa, tot i que no hi ha hagut al·legacions en el període d’exposició 
pública del Pla, sí que s'ha rebut un informe preceptiu de la Direcció General de 
Comerç, en el qual s’especifiquen les prescipicions que s’havien d’incorporar al Pla de 
Millora Urbana, al qual la mercantil Mercadona SA ha donat compliment, segons 
l'informe de l'arquitecta municipal. 
 
Entenem també que ara s’haurà de traslladar aquest Pla, a la Direcció General 
d'Urbanisme a fi que s’adopti l’acord d'aprovació definitiva si és al cas, i que tal com diu 
l'expedient de la Direcció General de Comerç del Departament d'Empresa i Ocupació, 
l'informe es considerarà favorable un cop recollides les prescripcions a l’aprovació 
definitiva en la normativa d'aquesta figura de planejament. I que tal com conclou, en cas 
contrari, l’informe s’entén desfavorable i amb caràcter vinculant. 
 
Des d'Iniciativa creiem que la posada en marxa de la nova superfície comercial de 
Mercadona en aquest indret, generarà oportunitats de treball a la gent d'Arenys , i que 
aquest fet és molt destacable en els temps que corren, tot i que no podem negar 
l’evidència que la seva implantació serà una nova prova de foc per al comerç al detall i 
de proximitat que encara ha sobreviscut dins la vila, o per al ja tocat Mercat Municipal. 
 
De nou, hem vist amb la celeritat que s'ha actuat en aquest expedient, que va ser 
diligenciat per la Direcció General de Comerç, immediatament modificat per 
l'empresa, i que el mateix dia va rebre l’informe dels Serveis Tècnics municipals i el 
regidor corresponent, i va ser portat a la comissió informativa preceptiva quatre dies 
després. Tant de bo que tots els circuits dels expedients, instàncies, permisos i d'altres, 
que es couen en aquest Ajuntament, siguin del tipus que siguin, es puguin resoldre amb 
aquesta rapidesa, que, de veritat, és per felicitar-los. 
 
Amb tot, i conscients que la proposta tirarà endavant amb àmplia majoria, el nostre 
grup opta per l’abstenció per un criteri de principis, apostant perquè, a les portes de 
tenir aprovat o no, definitivament, el nou Pla d'ordenació urbanística municipal (el 



 
  
 
 
  

27

POUM), qualsevol projecte que impliqui planejament urbanístic es reordeni amb els 
paràmetres urbanístics que estableix el nou POUM, que, recordem-ho, ja ha passat 
l’aprovació inicial i la provisional, i que segons se’ns havia dit aquesta tardor hauria 
d’estar a punt. 
 
Sotmesa aquesta Proposta a votació, s’aprova per majoria absoluta amb el 
sentit del vot següent: 
 
Vots a favor: 4 vots de CiU, 4 vots del PSC, 2 vots PP i 1 vot Bloc Municipal. 
Vots en contra: 1 CUP. 
Vots d’abstenció: 3 vots d’ICV, 1 vot ERC.  
 

 El president aixeca la sessió, de la qual, com a secretària, estenc aquesta acta. 

 
La secretària             Vist i plau 
         L’alcalde  
 
 
 
 
 
 
 
 


